EXPERTOS

Aseroria e Negovios

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Sefiores Accionistas de
Sport Bar S.A.:

Informe sobre los estados financieros

Hemos auditado los estados financieros que se adjuntan de Sport Bar S.A. que comprenden ¢l cstado de
situacion financiera al 31 de diciembre del 2015 y los correspondientes estados de resultado integral, de
cambios cn cl patrimonio y de (lujos de efectivo por ¢l afio terminado en csa fecha y un resumen de las
politicas contables significativas y otras notas explicativas.

Responsabilidad de lu Gerencia por los estados financieros

La gerencia de la Compaiiia es responsable de la preparacion y presentacion razonable de estos estados
financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Informacién Financiera - NIIF, y del control
interno determinado por la gerencia como necesario para permitir la preparacion de los estados
financieros libres de errores materiales, debido a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinidn sobre cstos estados financicros basados en nuestra
auditorfa. Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con normas internacionales de auditorfa. Dichas
normas requieren que cumplamos con requerimientos éticos y planifiquemos y realicemos la auditoria
para obtener certeza razonable de si los estados financieros estan libres de errores materiales.

Una auditoria comprende la realizacion de procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los
saldos y revelaciones presentadas cn los estados flinancieros. Los procedimientos seleccionados
dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluacion de los riesgos de error material en Jos estados
financieros debido a fraude o error. Al efectuar esta evaluacion de riesgo, ¢l auditor toma en
consideracion los controles internos relevantes para la preparacion y prescntacién razonable de los
estados financieros de la Compailia a fin de disefiar procedimientos de auditoria apropiados a las
circunstancias, pero no con el propédsito de expresar una opinién sobre la efectividad del control interno
de la Compaiiia. Una auditoria también comprende Ia evaluacion de que las politicas contables
utilizadas son apropiadas y de que las estimaciones contables hechas por la gerencia son razonables, asi
como una evaluacion de la presentacion general de los estados financicros

Consideramos quc la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y apropiada para
proporcionar una base para nuestra opinién de auditoria.

Nuesios servicios: Auditona a los estadas fing 3 cuntable y de ndmira, impicmentacion de NIFs. Finanzss corporativas y valurason de activos, fevantansiento de
JHOLesoS y de $. capatitacion, truceion de estados fi 3 NN EXPEY f@.com




Opinicn

En nuestra opinion, los referidos ostados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos
materiales, la posicion financicra de Sport Bar S.A. al 31 de diciembre del 2015, ¢l resultado de sus
operaciones y sus flujos de efectivo por el aiio terminado es esa fecha, de acuerdo con Normas
Internacionales de Informacion Financiera - NITT.

Quito, Abril 14, 2016 Daniel Torres
Registro No. SCV - RMAL - 94 ] Socio
Licencia No. 17 - 4915



SPORT BAR S.A.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015

ACTIVOS Notas 2015 2014
(en U.S. délares)

ACTIVOS CORRIENTES:
Efectivo y equivalentes de efectivo 4 95,281 14,702
Cuentas por cobrar comerciales y

otras cuentas por cobrar 5 80,492 82,423
Inventarios 6 140,738 120,364
Activos por impuestos corrientes 11 45,951 24,416
Otros activos 8 26,616 15,424
Total activos corrientes 389.078 257,329
ACTIVOS NO CORRIENTES:
Equipos 7 443,166 501,965
Activos por impuestos diferidos 11 35,013 35,013
Otros activos 8 1,355,066 1,215,980
Total activos no corrientes 1,833,245 1,752,958
TOTAL 2.222,323 2,010,287
Ver notas a los estados financieros

/ /

/,.
!

Represéntante Legal



PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS CORRIENTES:

Préstamos

Cuentas por pagar comerciales Yy otras cuentas por
pagar

Pasivos por impuestos corrientes

Obligaciones acumuladas

Total pasivos corrientes

PASIVOS NO CORRIENTES:
Préstamos

Obligaciones por beneficios definidos
Obligaciones acumuladas

Total pasivos no corrientes

Total pasivos

PATRIMONIO:
Capital social
Reserva legal
Utilidades retenidas
Total patrimonio

TOTAL

Ver notas a los estados financieros

Notas

10
11
13

14
13

16

2015

2014

(en U.S. délares)

612,171

545,768
17,210

175,144
1,350,293

80,137
108,198
260,022
448,357

1,798.650
800
11,874

_410.999
423.673

2,222,323

415,707

555,577
39,311

179,388

1.189.983

120,449
260,022
380.471

1,570.454
800
11,874
427,159
439.833

2,010,287

“T Monica Arteaga
Contadora General



SPORT BAR S.A.

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015

Notas 2015 2014
(en U.S. délares)
INGRESOS 17 4,464,968 4,008,620
COSTO DE VENTAS 18 2,723,789 2.509.187
MARGEN BRUTO 1,741,179 1.499.433
Gastos de ventas 18 1,464,848 1,246,685
Gastos de administracion 18 142,965 163,514
Costos financieros 18 113,163 106,416
Otros gastos (ingresos) 18 3.615 7,767

UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE IMPUESTO

A LA RENTA 16,588 (24.949)
Menos gasto (ingreso) por impuesto a la renta: 12

Corriente 32,748 5,413

Diferido - 35,535
Total 32,748 40,948
PERDIDA DEL ANO (16,160) (65.897)

Ver notas a los estados financieros

;,; ' i
Andrgs Bueno Mbénica Arteaga
_ mte Legal Contadora General

T, —



SPORT BAR S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015

Utilidades
Capital social Reserva legal retenidas Total
(en U.S. délares)

Saldos al 31 de diciembre del 2012 800 9.796 450.891 461,487
Utilidad del afio 44,243 44,243
Transferencia . _2,078 _(2.078)

Saldos al 31 de diciembre del 2013 800 11,874 493,056 505,730
Pérdida del afio . o (65.897) (65.897)
Saldos al 31 de diciembre del 2014 800 11,874 427,159 439,833
Pérdida del afo _ _ (16.160) (16.160)
Saldos al 31 de diciembre del 2015 800 11,874 410,999 423,673

Ver notas a los estados financieros

7

k'/ Aildrés B Moénica Arteaga
K esentante Legal Contadora General
, 4.

- \/




SPORT BAR S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015

FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE
OPERACION:

Recibido de clientes

Pagos a proveedores y a empleados

Costos financieros

Impuesto a la renta

Otros ingresos, neto

Flujo neto de efectivo proveniente de actividades de
Operacion

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE
INVERSION:

Adquisicion de propiedades, planta y equipo

Precio de venta de equipos

Incremento de concesiones e instalaciones

Disminucion de otros activos financieros

Flujo neto de efectivo utilizado en actividades de inversién

FLUJOS DE EFECTIVO DE (EN) ACTIVIDADES DE
FINANCIAMIENTO:

Incremento de préstamos y Flujo neto de efectivo
proveniente de actividades de financiamiento

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO
Incremento neto en efectivo y equivalentes de efectivo

Saldos al comienzo del afio

SALDOS AL FIN DEL ANO

Ver notas a los estados financieros

2015

2014

(en U.S. ddlares)

4,466,899 4,006,018
(4,160,792) (3,548,860)
(113,163) (106,416)
(54,285) (46,372)
- (7.767)
138,659 296.603
(42,433) (174,803)
- 622
(292,248) (868,344)
- 253.105
(334,681) (789.420)
276.601 161.496
80,579 (331,321)
14,702 346,023
_ 95,281 14,702

///‘
h

Lo
ofillaji
(2]

~—"Andrés| Bueno
Y ante Legal

——

M&nicaXﬁeaga
Contadora General



