

### INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Señores Accionistas de Sport Bar S.A.:

#### Informe sobre los estados financieros

Hemos auditado los estados financieros que se adjuntan de Sport Bar S.A. que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre del 2015 y los correspondientes estados de resultado integral, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha y un resumen de las políticas contables significativas y otras notas explicativas.

### Responsabilidad de la Gerencia por los estados financieros

La gerencia de la Compañía es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF, y del control interno determinado por la gerencia como necesario para permitir la preparación de los estados financieros libres de errores materiales, debido a fraude o error.

### Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en nuestra auditoría. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas internacionales de auditoría. Dichas normas requieren que cumplamos con requerimientos éticos y planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener certeza razonable de si los estados financieros están libres de errores materiales.

Una auditoría comprende la realización de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los saldos y revelaciones presentadas en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de error material en los estados financieros debido a fraude o error. Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración los controles internos relevantes para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la Compañía a fin de diseñar procedimientos de auditoría apropiados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una auditoría también comprende la evaluación de que las políticas contables utilizadas son apropiadas y de que las estimaciones contables hechas por la gerencia son razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría.

### Opinión

En nuestra opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos materiales, la posición financiera de Sport Bar S.A. al 31 de diciembre del 2015, el resultado de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado es esa fecha, de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera - NHF.

Quito, Abril 14, 2016 Registro No. SCV - RMAE - 941

Daniel Torres Socio Licencia No. 17 - 4915

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015

<u>ACTIVOS</u>	<u>Notas</u>	<u>2015</u> (en U.S. d	<u>2014</u> ólares)
ACTIVOS CORRIENTES: Efectivo y equivalentes de efectivo Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar Inventarios Activos por impuestos corrientes Otros activos Total activos corrientes  ACTIVOS NO CORRIENTES: Equipos Activos por impuestos diferidos Otros activos Total activos no corrientes	4 5 6 11 8	95,281  80,492 140,738 45,951	14,702 82,423 120,364 24,416 15,424 257,329 501,965 35,013 1,215,980 1,752,958
TOTAL		2,222,323	<u>2,010,287</u>

Ver notas a los estados financieros

Andres Bueno Representante Legal

PASIVOS Y PATRIMONIO	Notas	2015	2014
	ivotas	<u>2015</u> <u>2014</u> (en U.S. dólares)	
PASIVOS CORRIENTES:			•
Préstamos	0		
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	9	612,171	415,707
Pasivos por impuestos corrientes	10	545,768	555,577
Obligaciones acumuladas	11	17,210	39,311
Total pasivos corrientes	13	<u>175,144</u>	<u>179,388</u>
Total pusivos comentes		<u>1,350,293</u>	1,189,983
PASIVOS NO CORRIENTES:			
Préstamos	0		
Obligaciones por beneficios definidos	9	80,137	
Obligaciones acumuladas	14	108,198	120,449
Total pasivos no corrientes	13	<u>260,022</u>	_260,022
1 Continues		448,357	<u> 380,471</u>
Total pasivos		1.700.650	
		<u>1,798,650</u>	<u>1,570,454</u>
PATRIMONIO:	16		
Capital social	10	000	_
Reserva legal		800	800
Utilidades retenidas		11,874	11,874
Total patrimonio		410,999	<u>427,159</u>
•		<u>423,673</u>	439,833
TOTAL		1 222 222	2 010 65-
		2,222,323	<u>2,010,287</u>

Ver notas a los estados financieros

Mónica Arteaga Contadora General

## ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015

	<u>Notas</u>	<u>2015</u> (en U.S. d	<u>2014</u> ólares)
INGRESOS	17	4,464,968	4,008,620
COSTO DE VENTAS	18	2,723,789	2,509,187
MARGEN BRUTO		1,741,179	1,499,433
Gastos de ventas Gastos de administración Costos financieros Otros gastos (ingresos)	18 18 18 18	1,464,848 142,965 113,163 3,615	1,246,685 163,514 106,416 7,767
UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA Menos gasto (ingreso) por impuesto a la renta: Corriente Diferido Total	12		(24,949) 5,413 35,535 40,948
PÉRDIDA DEL AÑO		(16,160)	(65,897)

Ver notas a los estados financieros

Andres Bueno Representante Legal

Mónica Arteaga Contadora General

## ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015

	Capital social	Reserva legal (en U.S.	Utilidades <u>retenidas</u> dólares)	<u>Total</u>
Saldos al 31 de diciembre del 2012	<u>800</u>	<u>9,796</u>	450,891	<u>461,487</u>
Utilidad del año Transferencia		2,078	44,243 _(2,078)	44,243
Saldos al 31 de diciembre del 2013	800	11,874	493,056	505,730
Pérdida del año		· 	<u>(65,897</u> )	<u>(65,897)</u>
Saldos al 31 de diciembre del 2014	800	11,874	427,159	439,833
Pérdida del año		<u>-</u>	(16,160)	(16,160)
Saldos al 31 de diciembre del 2015	<u>800</u>	11,874	410,999	423,673

Ver notas a los estados financieros

Andrés Bueno Representante Legal

Mónica Arteaga Contadora General

Ver notas a los estados financieros

### ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015

	2015 2014 (en U.S. dólares)	
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:		
Recibido de clientes	4,466,899	4,006,018
Pagos a proveedores y a empleados	(4,160,792)	(3,548,860)
Costos financieros	(113,163)	(106,416)
Impuesto a la renta	(54,285)	(46,372)
Otros ingresos, neto	<del>_</del>	<u>(7,767)</u>
Flujo neto de efectivo proveniente de actividades de		
Operación	138,659	<u>296,603</u>
FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:		
Adquisición de propiedades, planta y equipo	(42,433)	(174,803)
Precio de venta de equipos	-	622
Incremento de concesiones e instalaciones	(292,248)	(868,344)
Disminución de otros activos financieros		<u>253,105</u>
Flujo neto de efectivo utilizado en actividades de inversión	(334,681)	(789,420)
FLUJOS DE EFECTIVO DE (EN) ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:		
Incremento de préstamos y Flujo neto de efectivo		
proveniente de actividades de financiamiento	<u>276,601</u>	<u>161,496</u>
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO		
Incremento neto en efectivo y equivalentes de efectivo	80,579	(331,321)
Saldos al comienzo del año	14,702	346,023
SALDOS AL FIN DEL AÑO	95,281	<u>14,702</u>

Andrés Bueno Representante Legal

Monica Arteaga
Contadora General